



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月4日

上場会社名 株式会社ヨンキョウ 上場取引所 東  
 コード番号 9955 URL <http://www.yonkyu.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 笠岡 恒三  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長兼経営企画課長 (氏名) 善家 富夫 TEL 0895-24-0001  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	9,343	△8.8	474	△12.1	569	△10.9	363	△14.2
29年3月期第1四半期	10,242	13.5	539	51.0	639	40.4	423	74.7

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 525百万円 (116.5%) 29年3月期第1四半期 242百万円 (△37.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	31.56	—
29年3月期第1四半期	36.80	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	31,806	24,201	76.1	2,100.33
29年3月期	31,572	23,815	75.4	2,066.75

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 24,200百万円 29年3月期 23,813百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,130	2.0	1,100	0.3	1,270	0.4	820	0.5	71.17
通期	41,150	2.0	1,540	0.4	1,840	0.3	1,100	0.2	95.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	11,556,084株	29年3月期	11,556,084株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	33,838株	29年3月期	33,728株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	11,522,265株	29年3月期1Q	11,522,541株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成29年4月1日～平成29年6月30日）におけるわが国経済は、企業収益の回復や雇用環境の改善などを背景に緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、海外の政治情勢不安や新興国経済の減速など、景気の先行きについては、不透明感を払拭できない状況が続いております。

また、養殖業界におきましては、養殖在池尾数の減少により、タイ・ハマチの魚価は高値基調で推移したものの、生餌価格の高騰などによる養殖コストの上昇により、厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のなか、当社グループでは、養殖魚のブランド（島の鰺、コラーゲンシリーズ）の販売推進など、国内市場における販売シェア向上及び業務の効率化・コスト削減に努めてまいりました。

その結果、「鮮魚の販売事業」では、タイ・ハマチなどの魚価は上昇したものの、販売数量が伸び悩み減収、「餌料・飼料の販売事業」では、生餌・配合飼料の販売数量が減少したことにより、減収となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は93億43百万円（前年同期比8.8%減）、営業利益は4億74百万円（前年同期比12.1%減）、経常利益は5億69百万円（前年同期比10.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億63百万円（前年同期比14.2%減）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

セグメントの名称	平成29年3月期 第1四半期連結 累計期間売上高 (百万円)	平成30年3月期 第1四半期連結 累計期間売上高 (百万円)	対前年同期比較	
			金額差異 (百万円)	増減率 (%)
鮮魚の販売事業	7,352	6,967	△385	△5.2
餌料・飼料の販売事業	2,883	2,368	△514	△17.9
その他の事業	6	8	1	25.6
合 計	10,242	9,343	△898	△8.8

(注) セグメント間の取引については、相殺消去しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産合計は249億80百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億9百万円（0.4%）減少いたしました。これは主に現金及び預金の減少（170億51百万円から167億86百万円となり、2億65百万円減少）、短期貸付金の減少（5億79百万円から4億15百万円となり、1億63百万円減少）、商品及び製品の増加（5億41百万円から7億15百万円となり、1億74百万円増加）、仕掛品の増加（10億38百万円から12億1百万円となり、1億62百万円増加）等によるものであります。

固定資産合計は68億26百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億44百万円（5.3%）増加いたしました。これは主に投資有価証券の増加等により、投資その他の資産のその他の増加（42億72百万円から47億24百万円となり、4億52百万円増加）等によるものであります。

この結果、資産合計は318億6百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億34百万円（0.7%）増加いたしました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債合計は47億21百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億41百万円（2.9%）減少いたしました。これは主に未払法人税等の減少（3億49百万円から1億90百万円となり、1億58百万円減少）等によるものであります。

固定負債合計は28億83百万円となり、前連結会計年度末に比べ10百万円（0.4%）減少いたしました。

この結果、負債合計は76億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億52百万円（2.0%）減少いたしました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は242億1百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億86百万円（1.6%）増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加（182億13百万円から184億39百万円となり、2億26百万円増加）、その他有価証券評価差額金の増加（3億5百万円から4億66百万円となり、1億61百万円増加）等によるものであります。

この結果、自己資本比率は76.1%（前連結会計年度末は75.4%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しとしましては、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上、利益共に当初計画を若干下回った状況にありますが、平成29年5月12日付の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

なお、今後「業績予想の修正等」に関する開示の必要性が生じた場合には、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	17,051,902	16,786,389
受取手形及び売掛金	6,902,582	6,911,029
有価証券	52	207
商品及び製品	541,444	715,557
仕掛品	1,038,674	1,201,452
原材料及び貯蔵品	14,762	15,929
短期貸付金	579,435	415,715
その他	407,789	249,029
貸倒引当金	△1,446,449	△1,314,960
流動資産合計	25,090,194	24,980,350
固定資産		
有形固定資産	2,714,868	2,729,315
無形固定資産	49,431	46,782
投資その他の資産		
その他	4,272,431	4,724,933
貸倒引当金	△554,501	△674,520
投資その他の資産合計	3,717,929	4,050,412
固定資産合計	6,482,230	6,826,510
資産合計	31,572,424	31,806,861
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,261,961	2,267,662
短期借入金	1,772,500	1,772,500
未払法人税等	349,803	190,873
賞与引当金	20,799	5,033
その他	458,121	485,126
流動負債合計	4,863,184	4,721,195
固定負債		
長期借入金	2,534,375	2,441,250
役員退職慰労引当金	114,891	121,739
退職給付に係る負債	208,232	210,903
資産除去債務	27,177	27,272
繰延税金負債	9,417	82,641
固定負債合計	2,894,093	2,883,807
負債合計	7,757,278	7,605,002

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,187,615	2,187,615
資本剰余金	3,124,344	3,124,344
利益剰余金	18,213,676	18,439,034
自己株式	△17,294	△17,426
株主資本合計	23,508,342	23,733,566
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	305,479	466,917
その他の包括利益累計額合計	305,479	466,917
非支配株主持分	1,324	1,373
純資産合計	23,815,146	24,201,858
負債純資産合計	31,572,424	31,806,861

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	10,242,336	9,343,979
売上原価	8,797,869	8,005,711
売上総利益	1,444,467	1,338,267
販売費及び一般管理費	904,626	863,547
営業利益	539,841	474,719
営業外収益		
受取利息	37,855	29,471
受取配当金	46,471	53,022
投資不動産賃貸料	9,912	7,624
その他	14,966	16,364
営業外収益合計	109,205	106,482
営業外費用		
支払利息	966	2,002
投資不動産賃貸費用	4,272	5,723
為替差損	4,238	82
その他	555	3,873
営業外費用合計	10,032	11,681
経常利益	639,014	569,520
税金等調整前四半期純利益	639,014	569,520
法人税、住民税及び事業税	217,061	186,084
法人税等調整額	△2,036	19,767
法人税等合計	215,024	205,852
四半期純利益	423,990	363,668
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2	42
親会社株主に帰属する四半期純利益	423,992	363,625



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	423,990	363,668
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△181,422	161,444
その他の包括利益合計	△181,422	161,444
四半期包括利益	242,568	525,112
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	242,578	525,063
非支配株主に係る四半期包括利益	△10	49

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。